Br. (NMG^E): 14, 2 supplet Iust. 2, 15, 1

¹⁾ hoc tempore Theodorus ppo. Italiae erat; pu. Seeck(?) ²⁾ Iust. 2, 20 ³⁾ Iust. 2, 20, 8

1 apponere *G* his] in his *N* 2 qui] protegus *N*^a redemptoris *NM* oportet *N*, qui per *GE* dolos *G* quohibent *N*, oportebat *G* v] xv Iust. 12 stillicone *NE* chohibent *E* efficiendi *E* sint *N* uc.] u *N* 15 repetatur] *G* uel *G^b*, repetantur *NME* 16 prolatis] *G*, probatis *NME* 28 impp. *N* a. *om. N* uic.] *MG* Iust., uc. consol. *E*, *om. N* diximus *G*^a 29 amissum *M* memorauerint *E*, memorauit Iust. neque *om. G*^a annum *G* 30 quod *N* adseritur *M*, adheserit *E* continuum] contentionum *E* eis] *O*, reis *MG*, rei *NE* 31 esse] est *G* ius *om. G*^a inuenitur] imminetur *M* huiusmodi *G* causam *N* differri *G*, differret *E* ut *om. G* is] *G*, is qui *ME*, *om. N* 32 longe *G* necessitatem *M* petitur *NE^b*, petere *G*, peritur *E*^a honoretur *GE^b*, honoratur *E*^a ... competat *om. N* 11 prodigus *N^bMG¹E*.

1 nec eius qui aberit praesentia postuletur. Nec tamen adsistere, si uelit, quisquam prohibeatur
 2 examini, contra quem decernenda intentio huiusmodi fuerit expetita: ita ut impetrata doli
 3 actione lis ad suum iudicem translata intra bienni spatia decidatur, ratione temporis custodita,
 4 cum legitime fuerit apud suum iudicem coepta, exemplo litium ceterarum. Perpetuo uero
 5 silentio conquiescat, nisi ex die, quo impetrata fuerit actio, intra continuum biennium, quod
 6 sequitur, omnis lis fuerit decisa¹⁾. Omnes igitur sciant neque incipiendae post biennium²⁾
 7 neque ante completum biennium²⁾ coeptae, post biennium finiendae doli actionis concessam
 8 licentiam. DAT. VIII KAL. AVG. NAISSO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Dolus malus est, quotiens per aliquam scripturam uel fraudem ea,
 9 quae definita sunt, per scripturae argumenta mutantur. Vel si quis per chartarum subpo-
 10 sitionem aut subreptionem aliquam id, quod contra se futurum sit, consentire uideatur, in-
 11 ducitur, uel cum his similia discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur
 12 dolo se fuisse grauatum, intra biennium suas et incipiat et definiat actiones: ultra sibi nec
 13 ad incoandum nec ad definiendum tempus nouerit esse concessum. Nam si aut illum, qui
 14 dolum admisisse dicitur, aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo
 15 apud iudicem agere coeperit, biennium ad definiendam actionem sciat sibi esse permissum.

XVI DE INTEGRI RESTITVTIONE³⁾

1 ⁴⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. In integrum restitutione minoribus aduersus
 2 commenticias uenditiones et aduersus tutorum⁵⁾ insidias sanctionum praesidio cautum esse non
 3 dubium est: ac si quid forte idem de suo in fraudem tutelae alienasse docerentur, fraudatorio
 4 interdicto prospectum esse minoribus declaratur. DAT. ID. MART. SIRMIO IPSO A. VII ET CAES.
 5 CONSS. a. 326

INTERPRETATIO. In annis minoribus constitutis multum legibus constat esse prospectum.
 6 Et ideo aduersus tutorum fraudes uel uenditiones, quas minoribus aliquibus commentis ex-
 7 torserint, aut quidquid sub tutelae nomine iniuste egerint, nouerint legis beneficio reuocandum.
 8 25

2 ⁶⁾IDEM A. AD BASSVM. Placuit post completum uicesimum et quintum annum ex eo,
 3 quo uicesimi et sexti anni dies inluserit, ad interponendam contestationem in urbe Roma
 4 usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, et intra centesimum urbis Romae
 5 miliarium, si tamen ab his iudicibus, qui Romae sunt, fuerit iudicandum: per omnem uero
 6 Italiam usque ad finem anni uicesimi et noni: in ceteris omnibus prouinciis usque ad con-
 7 pletum annum uicesimum et octauum. Quo transacto tempore manifeste omnes sciant legum
 8 sibi deinceps praesidia denegari, quandoquidem contestationis necessitate depulsa finiendas
 9 integri restitutionum⁷⁾ decidendasque causas certo genere clauerimus. Eandem autem cus-
 10 30

Br. (NMG^E)

¹⁾ tempus anni (73, 30) . . . decisa] biennium de dolo actionem moueri, siue afuerit siue
 praesto est is, qui dolum se passum esse queritur *Iust.* ²⁾ expectes annum ³⁾ cf. *Iust.* 2, 21
⁴⁾ *Iust.* 2, 27, 2: *iunge* 3, 30, 3 ⁵⁾ seu curatorem *addit Iust.* ⁶⁾ § 1 . . . 4 usque ad
 75, 12 supputentur = *Iust.* 2, 52, 5 ⁷⁾ restitutiones *Mommsen*

1 abierit *G*, haberet *N*, habuerit *E* dias] inducias *G* 20 ac] ut *E* eidem *G*
 postoleretur *N*, adsistere] adsentire *ME*¹⁾ fraude *G* fraudaturi interdictum *E* 21 sy-
 2 appetita *G* ita ut] aut *NG* 3 trans- nio *N*, sirmii *Iust.* a. om. *N* VII] VIII
 latam *N* decedatur *N* rationem *N*, ratio *G* *Iust.* (*M*) c.] caesario *N*, cetera *E* 26 a.
 coepta] praecepta *G* litigium ceterorum *E* om. *E* post uic. et q. annos expletos *G*
 perpetuum *G* 5 fuerat *N* intra continuum 27 quo] qui *NG*^a urbem romam *E* 28 cen-
 biennium] cottidia nobiennio *G* 6 omnis] *M*, tesimum] trecesimum *G* urbe *N* 29 mi-
 omnes *NGE* omnis *M* incipiendam *G*, liarum *G*^a 30 ad] in *G*^a italiam] et
 incipienda *E* 7 biennium] b. quod sequitur *G* aliam *N* noni] non *E* 31 omnia *G*
 coeptae p. biennium om. *G* finiendi *NGE* 32 praesidium *E* denegare *N* contesta-
 8 naiisso *N*, nauo *E* c.] uu. cc. *N* 17 in- tiones *E* depulsa *N* 32 finienda *NG*
 tegris restitutionibus *G* 18 in integrum] 33 integri] *M*, in integri (—ris *E*) *NE*, sint
 integram *G* restitutione] *E* *Iust.*, restitu- integrum *G* decedendasque *N*, decedendas *G*
 tionem *NMG* 19 uindictiones *E*^a insi- certe *N* eadem *ME* custodire *G*